
انتخابــات چهاردهم بــه پایان رســید، درحالی که مرزهای بســیاری را 
جابه جا کرد؛ از حمایــت تمام قد برخی دولتمــردان، ورود روزنامه های 
نزدیک بــه حاکمیت و خبرگزاری های وابســته به نهــاد نظامی تا اعزام 
طلاب، دانشجویان و گروه های جهادی به سراسر کشور برای تبلیغ نامزد 
جبهه انقلاب. این گزارش در حالی نوشــته می شود که روند رای گیری 
همچنــان ادامــه دارد و روزنامه زمانی روی کیوســک قــرار می گیرد که 
شمارش آرا هنوز در جریان است. رقابت سختی میان مسعود پزشکیان 
و سعید جلیلی در جریان است و در هر صورت، تکلیف ساکن پاستور در 
همین رقابت مشــخص می شود. آن نامزدی که اکثریت بیشتر را به خود 

اختصاص دهد، پیروز انتخابات خواهد بود. 

رهبری: مردم بهترین را انتخاب کنند �
ســنت دیرینه آیت الله خامنه ای، شــرکت در تمــام انتخابات ها، در 
نخســتین دقایــق رای گیری اســت. در مرحله دوم انتخابــات نیز مقام 
رهبری ساعت ۸ صبح رای خود را به صندوق سیار شماره ۱۱۰ مستقر در 
حسینیه امام خمینی)ره( انداختند. ایشان پس از شرکت در انتخابات، 
در پاســخ به مهدی خســروی مجری صداوســیما و خطاب به رسانه ها 
فرمودند: »بحمدالله روز خوبی است؛ روز حضور مردم، روز شرکت مردم، 
روز فعّال شدن مردم عزیزمان در یک امر مهمّ سیاسی کشور است، یعنی 
انتخابات. شــنیدم که شوق و علاقه ی مردم بیشــتر از قبل است؛ خدا 
کند این جور باشد و اگر این جور باشد، خرسند کننده است. و ان شاءالله 
مردم عزیزمان موفّق بشــوند رأی بدهنــد و بهترین را انتخاب بکنند. در 
این مرحله قاعدتاً باید همّت مردم بیشــتر باشد، برای اینکه کار را تمام 
می کنند تا فردا ما ان شاءالله رئیس جمهورمان را داشته باشیم. خداوند 
ان شاءالله ملّت را موفّق کند و کشور را آباد کند و همه ی کسانی را که در 

این راه زحمت می کشند، مشمول لطف و رحمت خودش قرار بدهد.«

حواشی یک انتخاب �
انتخابات در حالی کلید خورد که در نظرسنجی های مختلف، مسعود 
پزشکیان پیشتاز بود. شنیده ها و مشاهدات در فضای مجازی و حقیقی 
نشان می داد که احتمالًا موجی برای رئیس جمهور »نشدن« یک عنصر 
رادیــکال به راه می افتد. توجــه به اطرافیان و افکار نامــزد تندرو در این 
انتخابات و مرور تجربیات وقایع سال های ۱۴۰۰ تاکنون، کافی بود برای 
اینکه احتمال به وجود آمدن این موج را جدی بگیریم. با توجه به اینکه 
نامزد اصلاح طلبان نه با محمدباقر قالیباف به عنوان یک چهره اصولگرا 
بلکه با ســعید جلیلــی به عنوان یک عنصــر رادیکال بــه دور دوم رفت، 
احتمال بالا رفتن مشارکت تا حدی که جلیلی را از صندلی اصلی پاستور 
دور نگــه دارد، بالا رفت. شــب قبــل از برگزاری انتخابــات، تخریب ها و 
عملیات روانی در فضای مجازی علیه پزشکیان به اوج رسید. پنج شنبه، 
تحرکات مختلف از انتشار خبر جعلی استعفای اعضای ستاد پزشکیان و 
حمایت آن ها از جلیلی و ضریب دادن به اخبار بی اهمیت تا استفاده از 
امکانات دولتی و انتشار نامه هایی بي جواب از معاونت اجرایی خطاب به 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه برای دستور پرداخت ۲۰۰ میلیارد تومان 
را شــاهد بودیم. در مرحله اول انتخابات، حدود ســاعت ۱۸ پیامکی از 
سوی وزارت کشور ارسال شد که بســیاری تحلیلگران معتقدند موجب 
روی گردانی برخی افراد خواهان مشارکت در این مرحله شد. روز جمعه 
نیز درحالی که سخنگوی ستاد انتخابات کشــور از استقبال مردم برای 
مشــارکت و بالا بودن این میزان نســبت به مرحله اول خبر داد، پیامک 
مشــابهی حوالی ســاعت ۱5:3۰ ارسال شد. از ســوال های بی جواب 
درباره این انتخابات زیاد اســت و امیدواریم که پاسخ های آن  را به زودی 
پیدا کنیم. با توجه به اینکه تنها دو نامزد در دور دوم حاضر هستند، نتایج 

نهایی تا ساعتی دیگر اعلام خواهد شد.

شرکت نامزدها در انتخابات �
مســعود پزشــکیان همــراه محمدجــواد ظریــف بــه شــهر قدس 
)قلعه حســن خان( رفت و رای خود را در یک مدرسه دخترانه به صندوق 
انداخت. ســعید جلیلی برای شــرکت در انتخابات به قرچک رفت و در 
مسجد جامع این شــهر، رای داد. جلیلی گفت: »حضور گسترده مردم 
و با انتخاب شایســته آنها، در چهار سال آینده نه تنها مسائل و مشکلات 
روزمره حل شود، بلکه یک جهش بزرگ داشته باشیم و از امروز این نقش 
آغاز می شود. از فردا نیز هر کس که منتخب مردم شد مورد احترام همه 
اســت و رئیس جمهور همه کشور اســت، همه باید به او کمک کنند تا با 

قدرت ۴ سال پرشکوه و پرافتخار را برای کشور رقم بزنیم.«

حضور مراجع عظام پای صندوق های رای �
مراجع تقلید و علما نیز در انتخابات چهاردهم پای صندوق های رای 
رفتند. آیات مکارم شــیرازی، ســبحانی، جوادی آملی، نوری همدانی، 
محفوظی، شب زنده دار، مقتدایی، حسینی بوشهری، مظاهری، اعرافی، 
فاضل لنکرانی و شهرســتانی از جمله مراجع و علمای شناخته شده ای 
بودند که در ساعات آغاز انتخابات، رای خود را به صندوق ها انداختند. 

ادامه یادداشت سردبیر
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تصمیم ملتتصمیم ملت
سران قوا  �

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در مشهد و حرم مطهر رضوی رای 
خود را به صندوق انداخت. قالیباف پس از شــرکت در انتخابات گفت: 
»مردم بدانند که امروز، مهم ترین شــخصیت کشــور در حوزه اجرایی و 
به عنــوان رئیس قوه مجریه  را انتخاب می کنند. امروز هر کس از تردید 
خارج نشود و در انتخابات شرکت نکند، به این معناست که برای ۴ سال 
زندگی خود تصمیم نگرفته اســت.« او ادامــه داد: »در مرحله قبل ۴۰ 
درصد مردم در انتخابات مشارکت کردند که متاسفانه پایین ترین میزان 
سطح مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری بود. امیدوارم امروز مردم 
ایران این موضوع را با حضورشان در پای صندوق های اخذ رای جبران 

کنند و ۴ سال آینده را به درستی رقم بزنند.«
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضا به میدان خراسان 
رفــت و رای خــود را در صندوق مســتقر در مســجد لــرزاده انداخت. 
صحبت هــای اژه ای پس از شــرکت در انتخابات، مــورد توجه کاربران 
فضای مجازی قرار گرفت. رئیس قوه قضائیه در جمع خبرنگاران گفت: 
»چنانچه رئیس جمهور با آرای بالاتری انتخاب شــود از پشتوانه بیشتر 
مردمی برخوردار خواهد بود و به عنوان مقام اول اجرایی کشور می تواند 
اهداف و برنامه ها را بهتر و ســریعتر انجام دهد. اگر با دید ملی، دینی و 
سیاسی بنگریم و نســبت به سرنوشت کشورمان و رفع مشکلات تاکید 
و ابرام داشــته باشیم باید به صورت گسترده در انتخابات شرکت کنیم و 

شخصیتی را که اصلح می باشد را انتخاب کنیم.«
او با برشــمردن وظایــف رئیس جمهور، تاکید کــرد: »رئیس جمهور 
رئیس شــورای عالی فضای مجازی اســت و اگر امروز کســانی نسبت 
بــه جنبه های فرصتــی و تهدیــدی فضای مجــازی نقطه نظــر دارند، 
رئیس جمهور به عنوان رئیس شورای عالی فضای مجازی می تواند منشأ 
اثر باشد. رئیس جمهور رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز هست 
از همین رو اگر کسانی نســبت به مسائل فرهنگی کشور نقطه نظراتی 
دارنــد و در صدد اصلاح و اعتلای آن هســتند اینجــا نیز رئیس جمهور 

می تواند مؤثر و نافع باشد.«
اژه ای تصریح کرد: »رئیس جمهور رئیس شــورای عالی هماهنگی 
اقتصادی نیز می باشــد، از همین رو اگر مردم نســبت به رفع مســائل و 
مشکلات اقتصادی کشور دغدغه مند هستند، ضروری است مشارکتی 
گســترده به هم رســانند؛ بدون تردید برای رفع مشــکلات کشــور در 
حــوزه اقتصادی با توجه به محدودیت هایی که با آنها مواجه هســتیم، 

رئیس جمهور می تواند منشأ اثر باشد.«
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: »رئیس جمهور مسئول اجرای قانون 
اساســی نیز می باشــد، رئیس جمهور می تواند در اجــرای همه مفاد و 
اصول قانون اساســی از جمله فصل مربوط به حقــوق مردم، اقدامات 

مؤثری را ترتیب دهد.«
محمد مخبر، کفیل ریاســت جمهوری و سرپرســت قــوه مجریه نیز 
ضمن بازدید از ســتاد انتخابات کشــور، رای خود را به صندوق مستقر 
در ایــن مکان انداخت. ایشــان روز گذشــته از چند حــوزه رای گیری 
نیز بازدید کرد و در حاشــیه یکی از این بازدید ها در پاســخ به ســوالی 
مبنی بر فعالیت هــای انتخاباتی مقامات دولتی گفــت: »هیچ کدام از 
مرخصی هایی کــه افراد حاضر در ســتادهای تبلیغاتــی کاندیداها از 
ســوی ارگان های خود گرفته اند غیرقانونی نبوده است. در دولت های 
قبــل چندین نفر بودند که در ایام انتخابات مرخصی می گرفتند و برای 
نامزد مورد نظر خود در ســتاد انتخاباتــی اش تبلیغ می کردند. با اینکه 
دولت سیزدهم، دولت مستقر اســت، اما فقط یک نفر و آن هم قانونی 
مرخصی گرفته اســت و به ســتاد انتخاباتی نامزد مــورد نظر خود رفته 
اســت که این موضوع غیرقانونی نیســت.« به نظر می رسد که صحبت 
مخبر درباره محســن منصوری، معاون اجرایی دولت سیزدهم و رئیس 

ستاد انتخاباتی سعید جلیلی باشد. 

از درون وزارت کشور �
اطلاعاتــی کــه مقامات وزارت کشــور در جریان هــر دو مرحله این 
انتخابــات، در اختیــار رســانه ها می گذاشــتند، بســیار محــدود بود. 
در واقــع همــان لحظه که ســخنگوی ســتاد انتخابات پشــت تریبون 
می رفت و اطلاعیه جدید را می خواند که یا در زمان شــماش آرا، نتایج 
جمع بندی شــده را اعلام می کرد که به صــورت زنده از تلویزیون پخش 
می شــد، خبرنگاران حاضر در ســالن ســتاد انتخابات تنها ثانیه هایی 
زودتر از دیگر مردم در جریان وقایع قرار می گرفتند. وزیر کشــور نیز در 
جریان برگزاری انتخابات، دو نوبت در جمع خبرنگاران حاضر می شود؛ 
ســاعت ۸ صبح برای اعلام آغــاز فرآیند رای گیــری و همچنین پس از 
پایان انتخابات و اعلام نتایج. وزیر به سوالات خبرنگاران پاسخ می دهد 
و سخنگوی ســتاد انتخابات کشــور نیز که بیشــترین حضور در میان 
رسانه ها را دارد، در هر نوبت پاسخگوی سوالات است. معمولًا سوالاتی 
که درباره روند برگزاری و شــیوه های انتخابات اســت، ســریع تر پاسخ 
می گیــرد. اصل پرســش های خبرنگاران در روز برگــزاری به تعرفه های 
مصرف شده و میزان مشارکت مربوط می شود که معمولًا بی پاسخ باقی 
می ماند و اعلام می شود که در پایان فرآیند رای گیری اعلام خواهد شد. 
وحیــدی صبــح جمعه در جریــان اعلام رســمی آغــاز مرحله دوم 
انتخابــات، گفــت: »دومیــن مرحلــه از چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری را بــرای برگزیــدن رئیس جمهور از بیــن دو نامزد در 
سراســر کشــور در 5۸ هزار و 6۰۸ شــعبه در داخل کشــور و همچنین 
در خارج از کشــور آغاز می کنیم.« وحیدی با اشــاره به انتشــار اخبار 
انتخاباتــی در فضای مجازی، اذعان داشــت: »هیــچ اظهارنظری جز 

دومین مرحله انتخابات ریاست جمهوری به پایان رسید

گزارش
یــک 

گزارشگرهممیهن
محسنصالحیخواه

آنان درعین حال، رفع تحریم ها و خارج کردن کشور از سایه جنگ و 
قطعنامه ها را نیز دلایلی دیگر برای رای دادن به روحانی می دانستند. 
در مقابل این جریان که نه فقط در جامعه که در میان زندانیان سیاسی 
پس از ۱۳۸۸ نیز اکثریت داشــت، رجایی از معدود مخالفان بود که 
حتــی در انتخابات ۱۳۹۲ حاضر به رای دادن نشــد. او همان شــب 
می گفــت که باور ندارد مســئله اصلــی میان اصلاح طلبــان و نظام 
سیاسی با بازگشت به انتخابات حل شود و باید رویکردی رادیکال تر 
را در پیــش گرفــت. در همه این ســال ها نیز، موضــع رجایی همین 
بوده اســت. او نه بعد از انتخابــات ۱۳۹۶ و افول موقعیت روحانی و 
اصلاح طلبــان، بلکه از همان روزهــای اوج روحانی و اصلاح طلبان و 
زمان موج های میلیونی حمایت از »تکرارهای خاتمی«، بازگشــت به 
صندوق رای را رد می کرد و آن را مسکنی موقت می دانست که زخم 

۱۳۸۸ را درمان نمی کند.
بااین حال، علیرضا رجایی دیروز از راهبرد و باور خود گذشت. در 
پاریس پــای صندوق رفت و رای انداخت. بــا همان صورت مجروح و 
یک چشم تخلیه شده. گویی با همان یک چشم، از بسیاری مدعیان 
بهتر و دقیق تر می دید. می دید که مسئله امروز، حیات و بقای ایران 
اســت که باید برای نجات آن کاری کرد. باید در برابر نیرویی ایســتاد 
کــه ته مانــده امیدها را از میــان خواهد برد. نه فقــط تحول خواهی و 
اصلاح طلبی و آزادی  و دموکراسی خواهی را به رویاهایی فراموش شده 
و فانتزی تبدیل خواهد کرد؛ که یک زندگی معمولی، زیر سایه آن به 
امر ناممکن تبدیل می شود. حتی، به ته مانده باورهای دینی و مذهبی 
هم رحم نمی کند. نیرویی اســت یکدست ساز و خالص ساز که وقتی 
لازم بداند، قرآن و نهج البلاغه را هم نفی می کند و استناد به آن را در 

حد »تبرک مجلس« و »نوشته پشت نیسان« تنزل می بخشد.
در برابر چنین نیرویی و چنین خطری، یک نیروی ملی-مذهبی 
نمی توانســت ســاکت بنشــیند. چنان کــه علیرضا رجایی ســاکت 
ننشست. به میدان آمد، رای دادن اش را اعلام کرد، تیرهای طعنه و 

کنایه را به جان خرید و ماندن در کنج عافیت را نپسندید.
بــه میدان آمدن و هزینه دادن البته، مهم اســت؛ اما اهمیت کار 
رجایی فقط در این نیســت. بسیاری دیگر از کنشگران هم هستند 
که سال هاســت به خاطر باورها و مواضع خود ایســتاده اند و هزینه 
می دهند. یا بسیاری دیگر که پس از انتخابات ۱۳۸۸ به زندان رفتند و 
بر سر مواضع خویش ماندند. اما آنچه دشوارتر از زندان رفتن و هزینه 
دادن است، خرج کردن اعتبار برآمده از زندان برای منافع ملی است. 
روشــن اســت آنان که اهل مبارزه سیاسی اند، در بند »نان« نیستند 
که اگر بودند، کافی بود فقط اندکی از خود انعطاف نشان دهند و در 
مواجهه با قدرت، کمی »تعامل گرا« شوند. چنان که بسیاری هستند 
که برای »نان« به هر کنش ابتذال گرایانه ای تن می دهند و برای خود، 
کل منافع کشور را به باد می دهند و نه فقط هیچ ابایی هم از خسارت 
بیشتر زدن ندارند که هر روز حریص تر می شوند.  همچون آن بازرگانی 
که ســعدی داســتان حرص نامتناهی اش به مال اندوختن را روایت 

می کند و در آخر می آورد:
آن شنیدستی که در اقصای غور / بارسالاری بیفتاد از ستور

گفت چشمِ تنگِ دنیادوست را / یا قناعت پر کند یا خاکِ گور
زندانیان سیاسی و کنشگران منتقد، البته هیچ یک اهل آلودگی 
مال و اندیشیدن به »نان« نیستند. اما اندیشه »نام« دشوارتر است. 
گویی، نامــی که فراهم آورده اند همه ســرمایه و اندوخته عمرشــان 
است و هراس دارند که مبادا کوچک ترین حرکتی که اندک نشانه ای 
از انعطــاف و کرنش در برابر قدرت از آن به مشــام رســد، آســیب به 
نام زند. نام و حتی نان بســیاری از این طیف کنشــگران )مخصوصاً 
خارج نشــینان(، در همیــن عدم انعطــاف اســت. در همین ژســت 
اپوزیســیون اســت. در همین ســتیزه جویی مدام و نفی هرگونه راه 
اصلاح و صلاح. بی آنکه ذره ای بیاندیشند این ستیز مدام، این قهر، 
این خشــونت کلامی )که گاه تجویز به خشــونت عملی هم در کنار 
آن دیده می شــود(، چه خطــری متوجه ایران کرده اســت و چگونه 
زندگی ایرانیان را به نابودی کشانده است. یک نیروی سیاسی ملی، 
نمی تواند در برابر این وضعیت ساکت بماند. اما کار دشوار اینجاست: 
آیا می تواند با خود بستیزد، از خود بگذرد و حتی راهبردی را که به آن 

باور دارد، کنار گذارد؟
رجایی پیش از اینها به ســیاق سحابی، بارها از خود گذشته بود. 
چه در انتخابات مجلس ششــم که آرای او را باطل کردند و از ورودش 
بــه پارلمان بازداشــتند. چه در دهــه ۱۳۹۰ که در زنــدان، به دلیل 
کمبودهای بهداشتی و بروز سرطان، چشم و نیمی از صورت خود را 

از دست داد. شاید هرکس دیگر جز او بود، نه ابطال آرای اش را چنین 
فروتنانه و بی خشم و درگیری می پذیرفت )حتی اگر ایستادگی اش و 
خودقهرمان نمایی اش، کلیت صحنه سیاست و روند تحولات را دچار 
آسیب می کرد( و نه پس از زندان و سرطان، جایگاهی کمتر از رهبری 
اپوزیسیون را می پذیرفت و از چهره زخمی اش، پرسونایی سینمایی 
می ســاخت و هــزار زخم بر صحنه سیاســت می انداخــت. اما همه 
این ازخودگذشــتگی ها در برابر ازخودگذشتگی دیروز، هیچ است. 
در آن مــوارد، شــاید همان فروتنــی ذاتی رجایی بود کــه موضع او را 
می ساخت و او را از حاشیه سازی و جنجال پردازی برکنار می داشت. 
لیکــن، در رای دادن دیــروز، او گامــی فراتر برداشــت و به ســتیز با 
خویشتن برخاست. با خویشتنی تئوریک، با اندیشه ای سامان یافته، 
با راهبردی درونی شــده که نه فقط برای اکثریت مخالف و ناراضی از 
وضعیت و ساختار موجود، به راهبرد و گفتمان مسلط تبدیل شده؛ 
بلکه بر ذهن و ضمیر خود رجایی هم سلطه داشت. او دیروز برای رای 
دادن، نه با جلیلی و تندروها که با خود جنگید. خودی که مبنائاً رای 
و صندوق و انتخابات را ۱۵ســال است رد می کند و راهبرد مبتنی بر 
آن را طلاق گفته است؛ آن هم نه طلاقی عاطفی که عقلانی و مبتنی 
بر همه تئوری ها و تجربه هایی که در متن و حاشــیه میدان سیاست 
آموخته و اندوخته اســت. چنین خروجی بر خویشتن، نفی چنین 
ســلطه ای کار کمتر کســی اســت. اینکه باور ذهنی و راهبرد عملی 
خود را به خاطر دیگران کنار گذاری، ساده نیست. بسیاری بزرگان و 
باتجربه گان و مدعیان میدان سیاست، به این نقطه که می رسند؛ فرو 
می مانند. این »من« چنان بزرگ است که همه هویت و اهمیت خود را 
زیر سایه آن می بینند و در نتیجه، هراس دارند کاری مخالف شعارها و 
حرف های قبلی خود انجام دهند؛ مبادا که خدشه ای بر »من« افتد. 
نام این منیت خواهی را نیز، »حفظ ســرمایه اجتماعی« می گذارند. 
حال آنکه، به میدان آمدن به موقع و از خود گذشتن برای منافع ملت 
و کشور و ایســتادن در برابر خطر و تهدید است که برای یک نیروی 
سیاسی سرمایه ساز است؛ نه در کنج عافیت نشستن و در واقعیت 

به روی خود بستن.
این یادداشت را برای علیرضا رجایی نوشتم و او را پیروز انتخابات 
دیروز خواندم. اما می شد برای بزرگانی دیگر هم، نوشت و بزرگی آنان 

را ستود. 
بــرای کیوان صمیمی، زندانی دو نظام که دو برادر از دســت داده 
اســت و حال، در ۷۶سالگی درحالی که چند ماهی بیشتر از آخرین 
زندانــش نمی گذرد؛ تمام قد به میدان آمــد و نه فقط خود رای داد که 
بسیاری از نخبگان ساکت را نیز در قالب کمپین »برای نجات ایران« 

به پای صندوق های رای کشاند. 
برای فخرالســادات محتشمی پور که یک بار دوره ای هفت ساله و 
حالا هم نزدیک به دو ســال است، بار سنگین همسر سیدمصطفی 
تاج زاده بودن را به دوش می کشد و نه فقط دوری او را تحمل می کند 
که یک تنه مدیر برنامه و مشــاور و خبررسان و روابط عمومی همسر 
نیز هســت و چنــان عمل کــرده که بســیاری از فعالان سیاســی و 
روزنامه نگاران، آنقدر که با تاج زاده در تماس هستند؛ با سیاستمداران 
و همفکران بیرون زندان خود ارتباط و تعامل ندارند. محتشــمی پور 
که بعد از ۱۳۸۸ از رنج کشیده ترین زنان سیاستمدار است، دیروز با 
عکس همســرش در دست به پای صندوق رفت. درحالی که از درون 
خون می گریست؛ به آینده ایران نگریست و آن را بر درد و فراق خود، 

رجحان داد.
برای احمد زیدآبادی که از سال۱۳۸۴ مخالف شرکت در انتخابات 
اســت و هربار بر نظریه خود درباره کارآمدســازی حاکمیت یکدست 
تحت فشارهای داخلی و بیرونی، پای فشرده است؛ اما این بار تهدید 
را چنــان جدی یافت که همــه راهبردها را کنار گذاشــت و همچون 

رجایی، برای ایران، مسیر سحابی را برگزید.
برای صــادق زیباکلام که نبودش در این فضــای انتخابات، کاملًا 
احســاس می شــد. اما وقتی دیــروز ظهــر رفــت و رای داد با همان 
صــدای صریح و پرانرژی اش گفت که راهی به جز صندوق نیســت؛ 
انگارنه انگار در ۱۴۰۳ هستیم. با همان قدرت و قوتی که در ۱۳۹۲ و 
۱۳۹۶ از ضرورت رای دادن می گفت و بعدها گفت که شرمنده شده 
اســت. اما دیروز نشان داد، زمان شرم کردن نیست. آمد و رای داد و 

سخن گفت.
آری؛ بســیاری بودند که این یادداشــت را می شد خطاب به آنان 
نوشت. آنانی که دیروز پیروز شــدند؛ فارغ از اینکه امروز چه نامی از 

صندوق برآید...
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